

GOVERNMENT OF INDIA
MINISTRY OF CULTURE

LOK SABHA
UNSTARRED QUESTION NO.4100
ANSWERED ON 18.08.2025

DEVELOPMENT OF DEOKULI DHAM

†4100. SMT. LOVELY ANAND:

Will the Minister of CULTURE be pleased to state:

- (a) the details of the number of sites declared as sites of national importance and being covered by Archaeological Survey of India (ASI) in Bihar;
- (b) whether the Government has conducted any survey of historical and mythological sites like Deokuli Dham (Baba Bhuvaneshwar Nath Temple) situated in Sheohar Lok Sabha Constituency;
- (c) if so, the details thereof;
- (d) whether the Government proposes to develop Deokuli Dham at national level so that it can be brought on the tourism map; and
- (e) if not, the reasons therefor?

ANSWER

THE MINISTER OF CULTURE AND TOURISM
(SHRI GAJENDRA SINGH SHEKHAWAT)

- (a) There are 70 monuments and archaeological sites and remains declared as of national importance in the State of Bihar, which are maintained by Archaeological Survey of India (ASI).
- (b)& ASI has not conducted any survey of historical sites like Deokuli Dham (Baba
(c) Bhuvaneshwar Nath Temple) situated in Sheohar Lok Sabha Constituency.
- (d)& At present there is no such proposal.
- (e)
